
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 정신건강복지 증진

단위: 정신건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 12,176,503 9,241,584 2,934,919

국 2,754,766 2,433,516 321,250

균 368,900 225,610 143,290

기 3,914,346 2,600,765 1,313,581

시비 3,360,461 2,518,207 842,254

구비 1,778,030 1,463,486 314,544

정신건강복지 증진 4,065,696 3,351,468 714,228

국 2,451,679 2,150,379 301,300

기 222,110 199,520 22,590

시비 1,296,257 914,669 381,588

구비 95,650 86,900 8,750

정신건강증진 4,065,696 3,351,468 714,228

국 2,451,679 2,150,379 301,300

기 222,110 199,520 22,590

시비 1,296,257 914,669 381,588

구비 95,650 86,900 8,750

기초생활보장 생계급여(정신) 515,000 517,444 △2,444

국 463,500 465,700 △2,200

시비 51,500 51,744 △244

301 일반보상금 515,000 517,444 △2,444

국 463,500 465,700 △2,200

시비 51,500 51,744 △244

01 사회보장적수혜금 515,000 517,444 △2,444

○정신요양시설 생계비 지원

515,000 517,444 △2,444경정 515,000,000원

국 463,500 465,700 △2,200

시비 51,500 51,744 △244

정신요양시설 운영지원 2,454,684 2,406,684 48,000

국 1,684,679 1,684,679 0

시비 770,005 722,005 48,000

307 민간이전 2,454,684 2,406,684 48,000

국 1,684,679 1,684,679 0

시비 770,005 722,005 48,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,454,684 2,406,684 48,000

○정신요양시설 운영비 지원

2,454,684 2,406,684 48,000경정 2,454,684,000원

국 1,684,679 1,684,679 0

시비 770,005 722,005 48,000

정신요양시설, 사회복귀시설 기능보강 607,000 0 607,000

국 303,500 0 303,500

시비 303,500 0 303,500

402 민간자본이전 607,000 0 607,000

국 303,500 0 303,500

시비 303,500 0 303,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 607,000 0 607,000

○정신요양시설, 사회복귀시설 기능보강

607,000 0 607,000607,000,000원
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부서: 건강증진과

정책: 정신건강복지 증진

단위: 정신건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 303,500 0 303,500

시비 303,500 0 303,500

기초정신건강복지센터 운영 352,600 317,600 35,000

기 176,300 158,800 17,500

시비 88,150 79,400 8,750

구비 88,150 79,400 8,750

307 민간이전 352,600 317,600 35,000

기 176,300 158,800 17,500

시비 88,150 79,400 8,750

구비 88,150 79,400 8,750

05 민간위탁금 352,600 317,600 35,000

○정신건강복지센터 운영비 지원

352,600 317,600 35,000경정 352,600,000원

기 176,300 158,800 17,500

시비 88,150 79,400 8,750

구비 88,150 79,400 8,750

자살예방 및 정신건강증진사업 40,720 30,540 10,180

기 20,360 15,270 5,090

시비 20,360 15,270 5,090

307 민간이전 40,720 30,540 10,180

기 20,360 15,270 5,090

시비 20,360 15,270 5,090

05 민간위탁금 40,720 30,540 10,180

○자살예방 및 정신건강증진 사업

40,720 30,540 10,180경정 40,720,000원

기 20,360 15,270 5,090

시비 20,360 15,270 5,090

자살예방 및 정신건강증진사업(시비추가) 9,292 0 9,292

시비 9,292 0 9,292

307 민간이전 9,292 0 9,292

시비 9,292 0 9,292

05 민간위탁금 9,292 0 9,292

○자살예방 및 정신건강증진사업(시비추가)

9,292 0 9,2929,292,000원

시비 9,292 0 9,292

기초정신건강복지센터 종사자 복지수당 18,000 10,800 7,200

시비 18,000 10,800 7,200

307 민간이전 18,000 10,800 7,200

시비 18,000 10,800 7,200

05 민간위탁금 18,000 10,800 7,200

○정신건강증진센터 종사자 복지수당 지원

18,000 10,800 7,200경정 18,000,000원

시비 18,000 10,800 7,200

구민건강증진 6,812,664 4,591,973 2,220,691

국 158,187 138,237 19,950

균 368,900 225,610 143,290

기 3,112,124 1,821,133 1,290,991
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 1,857,952 1,398,076 459,876

구비 1,315,501 1,008,917 306,584

건강보건서비스향상 6,812,664 4,591,973 2,220,691

국 158,187 138,237 19,950

균 368,900 225,610 143,290

기 3,112,124 1,821,133 1,290,991

시비 1,857,952 1,398,076 459,876

구비 1,315,501 1,008,917 306,584

지역사회 통합건강증진사업 운영지원(시비보조사업) 0 32,100 △32,100

시비 0 16,050 △16,050

구비 0 16,050 △16,050

307 민간이전 0 32,100 △32,100

시비 0 16,050 △16,050

구비 0 16,050 △16,050

01 의료및구료비 0 32,100 △32,100

○통합건강증진사업 운영지원 0 32,100 △32,100경정 0원

시비 0 16,050 △16,050

구비 0 16,050 △16,050

지역사회중심 금연지원서비스 267,934 233,582 34,352

기 133,967 116,791 17,176

시비 66,985 58,397 8,588

구비 66,982 58,394 8,588

201 일반운영비 157,034 122,682 34,352

기 78,517 61,341 17,176

시비 39,260 30,672 8,588

구비 39,257 30,669 8,588

01 사무관리비 150,034 115,682 34,352

○금연클리닉 운영 및 금연환경조성

150,034 115,682 34,352경정 150,034,000원

기 75,017 57,841 17,176

시비 37,510 28,922 8,588

구비 37,507 28,919 8,588

건강생활지원센터 확충 1,330,320 0 1,330,320

기 886,880 0 886,880

시비 221,720 0 221,720

구비 221,720 0 221,720

401 시설비및부대비 1,330,320 0 1,330,320

기 886,880 0 886,880

시비 221,720 0 221,720

구비 221,720 0 221,720

01 시설비 1,330,320 0 1,330,320

○건강생활지원센터 건립 1,330,320 0 1,330,3201,330,320,000원

기 886,880 0 886,880

시비 221,720 0 221,720

구비 221,720 0 221,720

산모신생아 건강관리 지원사업 527,000 322,300 204,700

균 368,900 225,610 143,290
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 79,050 48,345 30,705

구비 79,050 48,345 30,705

307 민간이전 527,000 322,300 204,700

균 368,900 225,610 143,290

시비 79,050 48,345 30,705

구비 79,050 48,345 30,705

05 민간위탁금 527,000 322,300 204,700

○산모·신생아 건강관리 지원

527,000 322,300 204,700경정 527,000,000원

균 368,900 225,610 143,290

시비 79,050 48,345 30,705

구비 79,050 48,345 30,705

난임시술비 지원 182,000 12,464 169,536

기 91,000 6,232 84,768

시비 45,500 3,116 42,384

구비 45,500 3,116 42,384

307 민간이전 182,000 12,464 169,536

기 91,000 6,232 84,768

시비 45,500 3,116 42,384

구비 45,500 3,116 42,384

01 의료및구료비 182,000 12,464 169,536

○난임 시술비 지원 182,000 12,464 169,536경정 182,000,000원

기 91,000 6,232 84,768

시비 45,500 3,116 42,384

구비 45,500 3,116 42,384

아동(학생) 치과주치의사업 36,800 32,000 4,800

시비 18,400 16,000 2,400

구비 18,400 16,000 2,400

307 민간이전 36,800 32,000 4,800

시비 18,400 16,000 2,400

구비 18,400 16,000 2,400

01 의료및구료비 36,800 32,000 4,800

○아동(학생) 치과주치의사업

36,800 32,000 4,800경정 36,800,000원

시비 18,400 16,000 2,400

구비 18,400 16,000 2,400

국가암관리사업(암검진) 519,000 350,880 168,120

기 259,500 175,440 84,060

시비 259,500 175,440 84,060

307 민간이전 519,000 350,880 168,120

기 259,500 175,440 84,060

시비 259,500 175,440 84,060

05 민간위탁금 519,000 350,880 168,120

○국가암관리사업(암검진) 519,000 350,880 168,120경정 519,000,000원

기 259,500 175,440 84,060

시비 259,500 175,440 84,060

국가암관리사업(암홍보) 11,000 10,000 1,000
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 5,500 5,000 500

시비 5,500 5,000 500

101 인건비 9,000 8,000 1,000

기 4,500 4,000 500

시비 4,500 4,000 500

04 기간제근로자등보수 9,000 8,000 1,000

○암조기검진 업무보조 9,000 8,000 1,000경정 9,000,000원

기 4,500 4,000 500

시비 4,500 4,000 500

지역주도형 청년일자리(건강상담 매니저) 64,960 10,245 54,715

국 23,700 3,750 19,950

시비 41,260 6,495 34,765

101 인건비 64,960 10,245 54,715

국 23,700 3,750 19,950

시비 41,260 6,495 34,765

04 기간제근로자등보수 64,960 10,245 54,715

○건강매니저 인건비 59,250 9,375 49,875경정 59,250,000원

국 23,700 3,750 19,950

시비 35,550 5,625 29,925

○4대보험료 5,710 870 4,840경정 5,710,000원

시비 5,710 870 4,840

암검진 바우처 지원사업 37,000 48,800 △11,800

시비 37,000 48,800 △11,800

307 민간이전 35,000 46,800 △11,800

시비 35,000 46,800 △11,800

01 의료및구료비 35,000 46,800 △11,800

○암검진 비급여비용 검진비 지원

35,000 46,800 △11,800경정 35,000,000원

시비 35,000 46,800 △11,800

의료급여수급권자 청년무료 건강검진사업 지원 0 2,000 △2,000

시비 0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 2,000 △2,000

시비 0 2,000 △2,000

01 의료및구료비 0 2,000 △2,000

○청년 무료 건강검진비 지원 0 2,000 △2,000경정 0원

시비 0 2,000 △2,000

희귀질환자 의료비 지원 687,840 647,840 40,000

기 343,920 323,920 20,000

시비 343,920 323,920 20,000

307 민간이전 687,840 647,840 40,000

기 343,920 323,920 20,000

시비 343,920 323,920 20,000

05 민간위탁금 687,840 647,840 40,000

○희귀질환자 의료비 687,840 647,840 40,000경정 687,840,000원

기 343,920 323,920 20,000
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 343,920 323,920 20,000

보건소 대도시 방문건강관리사업 39,230 46,200 △6,970

시비 11,769 13,860 △2,091

구비 27,461 32,340 △4,879

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

시비 900 1,800 △900

구비 2,100 4,200 △2,100

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000

○방문건강관리 운영 3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

시비 900 1,800 △900

구비 2,100 4,200 △2,100

307 민간이전 35,230 39,200 △3,970

시비 10,569 11,760 △1,191

구비 24,661 27,440 △2,779

01 의료및구료비 35,230 39,200 △3,970

○방문건강관리 의료소모품 지원

35,230 39,200 △3,970경정 35,230,000원

시비 10,569 11,760 △1,191

구비 24,661 27,440 △2,779

치매안심센터 운영 769,155 551,995 217,160

기 615,324 441,596 173,728

시비 76,915 55,199 21,716

구비 76,916 55,200 21,716

201 일반운영비 463,295 270,925 192,370

기 370,636 216,740 153,896

시비 46,329 27,092 19,237

구비 46,330 27,093 19,237

01 사무관리비 357,295 175,425 181,870

○치매안심센터 운영물품 구입 등

60,295 38,425 21,870경정 60,295,000원

기 48,236 30,740 17,496

시비 6,029 3,842 2,187

구비 6,030 3,843 2,187

○홍보물품 구입,광고비 등

100,000 20,000 80,000경정 100,000,000원

기 80,000 16,000 64,000

시비 10,000 2,000 8,000

구비 10,000 2,000 8,000

○쉼터(프로그램) 및 카페 운영비

50,000 60,000 △10,000경정 50,000,000원

기 40,000 48,000 △8,000

시비 5,000 6,000 △1,000

구비 5,000 6,000 △1,000

○치매안심센터 인력 교육비 7,000 5,000 2,000경정 7,000,000원

기 5,600 4,000 1,600

시비 700 500 200

구비 700 500 200
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전산화인지장비, 차량 등 임차료

100,000 47,000 53,000경정 100,000,000원

기 80,000 37,600 42,400

시비 10,000 4,700 5,300

구비 10,000 4,700 5,300

○치매안심센터 무인경비시스템 관리비

40,000 5,000 35,000경정 40,000,000원

기 32,000 4,000 28,000

시비 4,000 500 3,500

구비 4,000 500 3,500

02 공공운영비 91,000 85,500 5,500

○우편요금 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

기 8,000 4,000 4,000

시비 1,000 500 500

구비 1,000 500 500

○인터넷 등 통신요금 1,000 500 500경정 1,000,000원

기 800 400 400

시비 100 50 50

구비 100 50 50

03 행사운영비 15,000 10,000 5,000

○개소식 행사 운영 준비 10,000 7,000 3,000경정 10,000,000원

기 8,000 5,600 2,400

시비 1,000 700 300

구비 1,000 700 300

○치매환자가족 힐링의 날 행사 운영

5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

기 4,000 2,400 1,600

시비 500 300 200

구비 500 300 200

202 여비 7,000 5,000 2,000

기 5,600 4,000 1,600

시비 700 500 200

구비 700 500 200

01 국내여비 7,000 5,000 2,000

○치매안심센터 직원 교육, 워크숍

7,000 5,000 2,000경정 7,000,000원

기 5,600 4,000 1,600

시비 700 500 200

구비 700 500 200

301 일반보상금 95,860 31,040 64,820

기 76,688 24,832 51,856

시비 9,586 3,104 6,482

구비 9,586 3,104 6,482

12 기타보상금 95,860 31,040 64,820

○협력의사 위촉수당

65,856 26,040 39,816경정 2,744,000원*12월*2명

기 52,685 20,832 31,853

시비 6,586 2,604 3,982

구비 6,585 2,604 3,981
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○프로그램 등 강사수당 30,004 5,000 25,004경정 30,004,000원

기 24,003 4,000 20,003

시비 3,000 500 2,500

구비 3,001 500 2,501

307 민간이전 200,000 242,030 △42,030

기 160,000 193,624 △33,624

시비 20,000 24,203 △4,203

구비 20,000 24,203 △4,203

01 의료및구료비 200,000 242,030 △42,030

○치매환자 조호물품 등 구입

100,000 70,000 30,000경정 100,000,000원

기 80,000 56,000 24,000

시비 10,000 7,000 3,000

구비 10,000 7,000 3,000

○치매조기검진비(진단, 감별검사비 등)

100,000 172,030 △72,030경정 100,000,000원

기 80,000 137,624 △57,624

시비 10,000 17,203 △7,203

구비 10,000 17,203 △7,203

치매치료관리비 지원 183,000 135,242 47,758

기 91,500 67,621 23,879

시비 91,500 67,621 23,879

307 민간이전 183,000 135,242 47,758

기 91,500 67,621 23,879

시비 91,500 67,621 23,879

05 민간위탁금 183,000 135,242 47,758

○치매 치료비 예탁 183,000 135,242 47,758경정 183,000,000원

기 91,500 67,621 23,879

시비 91,500 67,621 23,879

노인건강관리(한방치매사업) 9,600 8,500 1,100

시비 9,600 8,500 1,100

307 민간이전 9,600 8,500 1,100

시비 9,600 8,500 1,100

05 민간위탁금 9,600 8,500 1,100

○한방치매사업 지원 9,600 8,500 1,100경정 9,600,000원

시비 9,600 8,500 1,100

행정운영경비(건강증진과) 1,298,143 1,298,143 0

국 144,900 144,900 0

기 580,112 580,112 0

시비 206,252 205,462 790

구비 366,879 367,669 △790

인력운영비 1,276,125 1,276,125 0

국 144,900 144,900 0

기 580,112 580,112 0

시비 206,252 205,462 790

구비 344,861 345,651 △790

인력운영비(구강보건사업(인건비)) 35,694 35,694 0
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부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 9,000 8,210 790

구비 26,694 27,484 △790

101 인건비 35,694 35,694 0

시비 9,000 8,210 790

구비 26,694 27,484 △790

03 무기계약근로자보수 35,694 35,694 0

○구강관리실 인력 35,694 35,694 0

·기본급(2호봉) 18,771 18,771 0경정 2,085,660원*9월*1명

시비 9,000 8,210 790

구비 9,771 10,561 △790
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